
 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირი –  

ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტი 

აკადემიური საბჭო 
 

ქ. ბათუმი                                                                                                                       18   მარტი,  2013  წელი 

 

დ ა დ გ ე ნ ი ლ ე ბ ა  № 04-01/13  

  

სსიპ - ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის უმაღლესი 

საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების წესში ცვლილებების შეტანის 

შესახებ 

 

,,ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის” 51-ე, 52-ე და 53-ე მუხლების, ,,უმა-

ღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის 22-ე მუხლის I პუნქტის, 

ბათუმის ხელოვნების უნივერსიტეტის წესდების 23-ე მუხლის მე-3 პუნქტის და 

უნივერსიტეტის საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების წესის მე-2 

მუხლის მე-12 პუნქტის   საფუძველზე 

 

აკადემიური საბჭო ადგენს:  

 

1. სსიპ - ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის უმაღლესი  

საგანმანათლებლო  პროგრამების განხორციელების წესის მე-5 მუხლს დაემატოს 19¹ 

და 21¹ პუნქტები და ჩამოყალიბდეს შემდეგნაირად: 

 

19¹. დასკვნით და, შესაბამისად, დამატებით გამოცდას შორის შუალედი უნდა 

იყოს არანაკლებ 10 დღისა.  

 

21¹. სტუდენტს უფლება არა აქვს დაარეგისტრიროს სასწავლო კურსი/მოდული 

თუ მისი შესწავლის წინაპირობა კურსი/მოდული, რომელშიც ექნება უარყოფითი 

(,,F”) ჩაიაჭრა) შეფასება. 

 

2. სსიპ - ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტის უმაღლესი  

საგანმანათლებლო პროგრამების განხორციელების წესს დაემატოს მუხლი 4¹,  

თანახმად დანართისა.   

 

3.  დადგენილებით  იხელმძღვანელონ  ხარისხის  უზრუნველყოფის სამსახურ-

მა, შესაბამისმა ფაკულტეტებმა და სასწავლო პროცესების მართვის დეპარტამენტმა.   

 

4.    დადგენილება ძალაშია ხელმოწერისთანავე. 

 

აკადემიური საბჭოს  

    თავმჯდომარე                                                                ე. მესხია 

 
                                                                         



 

 
                                                                         სსიპ - ბათუმის ხელოვნების სასწავლო  

                                                                         უნივერსიტეტის აკადემიური საბჭოს  

                                                                         2013 წლის 18 მარტის № 04-01/13 დადგენილების  

                                                                         დანართი 

 

მუხლი 4¹.  კრედიტების აღიარება 

1. ამ წესებით რეგულირდება ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტში 

სხვა უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებიდან მობილობის მსურველი 

პირის, ასევე უნივერსიტეტის შიდა მობილობის მსურველი პირის სხვა 

საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში მოგროვილი კრედიტების თავსებადობის 

განსაზღვრისა და შესაბამისი კრედიტების აღიარების პრინციპები. 

2. უნივერსიტეტში სასწავლო კურსების კრედიტების აღიარება ხდება 

სტუდენტის მიერ შესწავლილი საგნების სილაბუსების (სწავლის მიზნებისა და 

შედეგების შესაბამისი დარგობრივი და ზოგადი კომპეტენციების) ანალიზის 

საფუძველზე. 

3. აღიარებას ექვემდებარება იმ პროგრამის ფარგლებში მიღებული კრედიტები, 

რომელზე ჩარიცხვა და სწავლება განხორციელდა კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით. 

4. უნივერსიტეტში მობილობით ჩარიცხულ, ან შიდა მობილობის მსურველ 

სტუდენტთა კრედიტების აღიარება ფორმდება ფაკულტეტის დეკანის დასკვნის 

საფუძველზე. აღიარებასთან დაკავშირებულ პროცედურაში ჩართულები არიან ფაკუ-

ლტეტის ხარისხის უზრუნველყოფის სამსახური, ფაკულტეტის დარგობრივი კვა-

ლიფიკაციის მქონე აკადემიური პერსონალი და მიმართულების ხელმძღვანელები, 

კრედიტების აღიარების პროცედურას ზოგად კოორდინაციას უწევს უნივერსიტეტის 

ხარისხის უზრუნველყოფის სამსახურის უფროსი. 

5. სხვა უმაღლესი სასწავლებლიდან გადმოსვლის მსურველ ან აღდგენის 

მსურველ სტუდენტთა (შემდგომში სტუდენტი) კრედიტების აღიარება ექვემდებარე-

ბა ECTS კრედიტებთან და სტუდენტის მიერ არჩეული საგანმანათლებლო პროგრა-

მის კურიკულუმთან შესაბამისობის დადგენას. 

6. მობილობის მსურველი სტუდენტებისათვის აღიარებას ექვემდებარება ე.წ. 

საუნივერსიტეტო, სპეციალობის სავალდებულო (საფაკულტეტო) საგნების 

კრედიტები და სტუდენტის მიერ არჩეული საგანმანათლებლო პროგრამის კრედი-

ტები, ე. წ. თავისუფალი კრედიტები, აგრეთვე დამატებითი (minor) სპეციალობის 

კრედიტები, შინაარსობრივი შესწავლის შედეგად დგინდება სტუდენტის მიერ 

გავლილი და სასურველი საგანმანათლებლო პროგრამით გათვალისწინებული 

სასწავლო კურსების შესაბამისობა, მათ სახელწოდებებში არსებული სხვაობის 

მიუხედავად. 

7. თუ სტუდენტის მიერ გავლილი სასწავლო კურსის დასახელება არ ემთხვევა 

ახალი პროგრამის კურსის დასახელებას, დასაშვებია ზოგადი ხასიათის საგნის 

აღიარება, როგორც შესავალი შესაბამის მიმართულებაში, ხოლო სპეციფიკური 

საგნების აღიარება შეიძლება მოხდეს საგანმანათლებლო პროგრამის საგნებთან 

თემატური შეთავსების საფუძველზე. 

8. დასაშვებია სტუდენტის მიერ გავლილი იმ სასწავლო კურსის აღიარება, 

რომელიც არ არის გათვალისწინებული სასურველი საგანმანათლებლო პროგრამით, 

ასეთ შემთხვევებში განვლილი კურსი შესაძლებელია აღიარებული იქნეს, როგორც   

ე. წ. თავისუფალი არჩევითი კურსი. 



 

9. თუ მობილობის მსურველ სტუდენტს ათვისებული აქვს დამატებითი (minor) 

სპეციალობა სრულად (60 კრედიტი), პროგრამა შესაძლებელია აღიარებულ იქნას იმ 

შემთხვევაშიც, თუ უნივერსიტეტში დამატებითი პროგრამის ანალოგი არ არსებობს 

და გაიწერება დიპლომის დანართში. 

10. თუ მობილობის მსურველ სტუდენტს ათვისებული აქვს დამატებითი (minor) 

სპეციალობა არასრულად, სტუდენტს ეძლევა რეკომენდაცია, თუ რომელ დამატებით 

სპეციალობას შეესაბამება მის მიერ განვლილი პროგრამის ნაწილისა და თავისუფა-

ლი კრედიტების კონცენტრაცია. 

11. თუ ე.წ. თავისუფალი კრედიტების რაოდენობა ასაღიარებელ კრედიტების 

რაოდენობაზე მეტია, დეკანატი ამ კურსებიდან, სტუდენტთან შეთანხმებით, ირჩევს 

იმ სასწავლო კურსებს, რომლებშიც სტუდენტს ყველაზე მაღალი შეფასება აქვს, იმ 

შემთხვევაში თუ სტუდენტს სურს, რომ მის მიერ შესწავლილი ყველა თავისუფალი 

სასწავლო კურსი გაწერილი იყოს დიპლომის დანართში, აღიარებულ იქნება 

უნივერსიტეტის საგანმანათლებლო პროგრამით გათვალისწინებული თავისუფალი 

კურსების ნორმირებული რაოდენობა, ხოლო დანარჩენი ყველა სასწავლო კურსი 

პირობითად იქნება აღიარებული, ანუ კრედიტების საერთო რაოდენობის 

განმსაზღვრელი არ იქნება და ჩაიწერება დიპლომის დანართში. 

12. შიდა მობილობის შემთხვევაში სტუდენტის მიერ გავლილი სპეციალობის 

კურსი შესაძლებელია აღიარებული იქნეს როგორც ე. წ. თავისუფალი არჩევითი 

კურსი. თუ სტუდენტის მიერ გავლილი და/ან აღიარებული თავისუფალი 

კრედიტების რაოდენობა უტოლდება პროგრამის სტრუქტურით გათვალისწინებუ-

ლი თავისუფალი კრედიტების რაოდენობას, სტუდენტი აღარაა ვალდებული 

სწავლის შემდგომ პერიოდში შეისწავლოს თავისუფალი საგნები. სასწავლო გეგმით 

გათვალისწინებული თავისუფალი კურსების დატვირთვის დროში სტუდენტს 

შესაძლებლობა ეძლევა მოისმინოს დეკანის დასკვნის მიხედვით გაწერილი 

დამატებითი კრედიტები (არსებობის შემთხვევაში), და/ან ეს დრო დაუთმოს 

ძირითადი საგნების შესწავლას. 

13. სპეციალობის კურსი შეიძლება აღიარებული იქნეს როგორც ე. წ. 

საფაკულტეტო კურსი, თუ სტუდენტის მიერ გავლილი სასწავლო კურსის 

დასახელება და კრედიტების რაოდენობა ემთხვევა სტუდენტის სასურველი 

პროგრამის კურსის დასახელებასა და კრედიტს, მაშინ სასწავლო კურსის აღიარება 

ხდება ავტომატურად, თუ სტუდენტის მიერ განვლილი სასწავლო კურსის კრედიტი 

აღემატება უნივერსიტეტის პროგრამით გათვალისწინებულ შესაბამისად მიჩნეული 

სასწავლო კურსის კრედიტს, მაშინ ხდება მხოლოდ იმდენი კრედიტის აღიარება, 

რამდენსაც ითვალისწინებს უნივერსიტეტის საგანმანათლებლო კურიკულუმი. 

14. თუ სტუდენტის მიერ გავლილი სასწავლო კურსის კრედიტი ნაკლებია 

უნივერსიტეტის პროგრამით გათვალისწინებულ შესაბამისად მიჩნეული სასწავლო 

კურსის კრედიტზე, მაშინ შესაძლებელია დეკანის გადაწყვეტილებით სტუდენტის 

მიერ გავლილ საგანს პირობითად მიენიჭოს უნივერსიტეტის საგანმანათლებლო 

პროგრამით გათვალისწინებული კრედიტი (მაგ. შესაძლებელია 4 კრედიტიანი 

კურსი აღიარებული იქნას 5 კრედიტიანად). ერთ კრედიტზე მეტის შემთხვევაში 

აღიარების პროცედურაში ჩართული პირები კონკრეტული შემთხვევისათვის 

ინდივიდუალურად ადგენენ აღიარების შესაბამისობას, ხდება სტუდენტის მიერ 

გავლილი საგნების სილაბუსების ანალიზის შედეგად. 

15. თუ მობილობის მსურველი სტუდენტის ე.წ. პირველადი სასწავლებელი 

იყენებს განსხვავებულ საკრედიტო სისტემას, მაშინ სტუდენტი ვალდებულია წარმო-



 

ადგინოს პირველადი სასწავლებლის მიერ გაცემული ოფიციალური დოკუმენტი, 

რომელშიც მიეთითება ამ სისტემის შესაბამისობა ECTS სისტემასთან. 

16. თუ მობილობის მსურველი სტუდენტის პირველად სასწავლებელს არ 

გააჩნია ECTS საკრედიტო სისტემა, ან სასწავლო კურსი სტუდენტმა ჩააბარა ახალი 

სისტემის შემოღებამდე, სტუდენტი ვალდებულია წარმოადგინოს სასწავლო ბარათი, 

სადაც მითითებული იქნება სტუდენტის მიერ შესწავლილი კურსის მოცულობა 

აკადემიურ საათებში. აღნიშნული კურსებისთვის კრედიტების მინიჭება ხდება 

პირობითად, კურსის მოცულობას (საკონტაქტო საათებს) დაემატება 

დამოუკიდებელი მუშაობის საათები, მიღებული ჯამი გაიყოფა 25-ზე და 

დამრგვალდება მთელ რიცხვამდე. 

17. აღდგენილი სტუდენტების შეფასების 5 ბალიანი სისტემის 100 ქულიან 

სისტემაზე პირობითი გადაყვანა ხდება შემდეგი პრინციპის შესაბამისად: 

ფრიადი (5) - 91 ქულა - A; კარგი (4) - 80 ქულა - B; დამაკმაყოფილებელი (3) - 60 

ქულა - E . 

18. თუ სტუდენტს უნივერსიტეტის საგანმანათლებლო პროგრამასთან 

თავსებად რომელიმე საგანში მიღებული აქვს ე. წ. ,,დიფერენცირებული ჩათვლა“, 

მაშინ მისი აღიარება ხდება შესაბამისად 5 ბალიანი სისტემიდან 100 ქულიან 

სისტემაზე პირობითად გადაყვანის პრინციპის შესაბამისად; ე. წ. ,,ჩათვლის“ 

აღიარება ხდება ქულის პირობითი მინიჭების შესაბამისად: სტუდენტის მიერ ყველა 

საგანში მიღებული ქულების საშუალო არითმეტიკული დამრგვალდება მთელ 

რიცხვამდე. 

19. სემესტრის განსაზღვრისას, ფაკულტეტის სპეციფიკიდან გამომდინარე, 

შესაძლებელია გათვალისწინებულ იქნას არა მხოლოდ კრედიტების რაოდენობა, 

არამედ ის საწავლო კურსებიც, რომლებიც ახალ საგანმანათლებლო პროგრამაში 

სავალდებულოა, მაგრამ მობილობის მსურველ სტუდენტს გავლილი ან აღიარებული 

არა აქვს. 

20. საგანმანათლებლო პროგრამის სპეციფიკიდან, კურიკულუმის შემადგენელი 

სასწავლო კურსების წინაპირობებიდან და მათი გამოცხადების გრაფიკიდან 

გამომდინარე, შესაძლებელია სტუდენტს დასჭირდეს დამატებითი სემესტრის 

(სემესტრების) გავლა, რაც სტუდენტს ეცნობება წინასწარ. 

21. ბათუმის ხელოვნების სასწავლო უნივერსიტეტში საშემსრულებლო ფაკუ-

ლტეტებზე სტუდენტების გადაყვანის წესით ჩარიცხვისათვის აუცილებელ პირობად 

განისაზღვროს სტუდენტის მიერ სპეციფიური საუნივერსიტეტო მისაღები გამოცდის 

(შემოქმედებითი ტურის) გავლა, რაც წარმოაჩენს მის შემოქმედებით პოტენციალს. 

მის წინაშე წაყენებულ იქნას იგივე მოთხოვნები, რაც წაეყენება აბიტურიენტს.  

22. ამასთან, საშემსრულებლო სპეციალობაზე დასაშვებია სტუდენტის ზოგად-

საუნივერსიტეტო და/ან თეორიული ხასიათის საგნის აღიარება, როგორც შესავალი 

შესაბამის მიმართულებაში, ხოლო სპეციფიკური საგნების აღიარება შეიძლება 

მოხდეს საგანმანათლებლო პროგრამის საგნებთან თემატური შეთავსების 

საფუძველზე. 

23. უნივერსიტეტის საშემსრულებლო სპეციალობებზე, ასევე, დასაშვებია 

სტუდენტის მიერ გავლილი იმ სასწავლო კურსის აღიარება, რომელიც არ არის 

გათვალისწინებული სასურველი საგანმანათლებლო პროგრამით, ამ შემთხვევებში 

განვლილი კურსი შესაძლებელია აღიარებული იქნეს, როგორც ე. წ. თავისუფალი 

არჩევითი კურსი. 

სწორია: 


